PAGE

ПРОЕКТ
	БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	РЕШЕНИЕ

	____________
	с. Большой Улуй
	№ ___

	О внесении изменений в решение Большеулуйского сельского Совета депутатов
от 18.02.2021 № 22 «Об утверждении Регламента Большеулуйского сельского
Совета депутатов»

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьями 17 и 20 Устава Большеулуйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
  1. Внести изменения в решение Большеулуйского сельского Совета депутатов от 18.02.2021 № 22 «Об утверждении Регламента Большеулуйского сельского Совета депутатов» (далее – Решение):
1.1. пункт 2.3. статьи 2 приложения к  Решению дополнить подпунктами 5, 6, 7 следующего содержания:

«5) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

6) увеличения численности избирателей Большеулуйского сельсовета более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Большеулуйского сельсовета или объединения поселения с городским округом;

7) нарушение срока издания муниципального правового акта, требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан.»;
1.2. главу 1 приложения к  Решению дополнить статьёй 4.1. следующего содержания:

«Статья. 4.1. Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий депутата Большеулуйского сельского Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Большеулуйского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд

4.1.1. Депутат Большеулуйского сельского Совета депутатов обязан присутствовать на заседаниях Большеулуйского сельского Совета депутатов. О невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине депутат Большеулуйского сельского Совета депутатов обязан письменно уведомить Председателя Большеулуйского сельского Совета депутатов до начала заседания представительного органа муниципального образования с приложением подтверждающих документов.
4.1.2. При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Большеулуйского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, следует учитывать, что уважительными причинами отсутствия депутата Большеулуйского сельского Совета депутатов на заседании Большеулуйского сельского Совета депутатов являются временная нетрудоспособность, направление в служебную командировку, направление на дополнительное профессиональное образование, применение по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу и другие уважительные причины, не позволяющие присутствовать на заседании представительного органа муниципального образования (занятость на основном рабочем месте), которые должны быть документально подтверждены.
4.1.3. Факт отсутствия депутата Большеулуйского сельского Совета депутатов по уважительной (неуважительной) причине оформляется протокольным решением Большеулуйского сельского Совета депутатов.
4.1.4. Прекращение полномочий депутата Большеулуйского сельского Совета депутатов оформляется решением Большеулуйского сельского Совета депутатов, принимаемым не менее чем двумя третями голосов депутатов от числа избранных депутатов представительного органа муниципального образования.
4.1.5. При рассмотрении и принятии Большеулуйского сельского Совета депутатов решения о досрочном прекращении полномочий депутата Большеулуйского сельского Совета депутатов должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение депутатом Большеулуйского сельского Совета депутатов уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания;
2) предоставление депутату Большеулуйского сельского Совета депутатов возможности дать депутатам Большеулуйского сельского Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для досрочного прекращения полномочий.

4.1.6. Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Большеулуйского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, вступает в силу с момента подписания и подлежит обязательному официальному опубликованию в средствах массовой информации.

4.1.7. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Большеулуйского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в силу соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.

4.1.8. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать решение Большеулуйского сельского Совета депутатов о прекращении полномочий в судебном порядке.».
1.3. в абзаце первом пункта 4.4. статьи 4 приложения к  Решению слова «избирательной комиссии» исключить;
1.4. пункт 6.2. статьи 6 приложения к  Решению изложить в новой редакции;

«6.2. Отдельные вопросы повестки дня обсуждаются в закрытом режиме, в случаях ограничения доступа к обсуждаемой информации в соответствии с федеральным законодательством.

Обсуждение, решение и предоставление информации по вопросам, включающим информацию ограниченного доступа, проводится с учетом положений федерального законодательства о сведениях, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.

Решение о проведении закрытого заседания принимается на открытом заседании Совета депутатов по предложению председателя Совета депутатов, Главы Большеулуйского сельсовета или по предложению не менее 1/3 от установленного числа депутатов Совета депутатов.

На закрытом заседании Совета депутатов кроме депутатов вправе присутствовать другие лица.

Во время проведения закрытого заседания Совета депутатов запрещается ведение аудио-, видеозаписи.»;
1.5. пункт 21.3 статьи 21 приложения к  Решению изложить в новой редакции;

«21.3. Депутатские слушания могут быть открытыми и закрытыми.
Депутатские слушания в закрытом режиме проводятся в случаях ограничения доступа к обсуждаемой информации в соответствии с федеральным законодательством.
На закрытых депутатских слушаниях обсуждаются вопросы содержащие сведения, составляющие государственную и иную охраняемую законом тайну.

Представители средств массовой информации и общественности на закрытые депутатские слушания не допускаются.

Продолжительность депутатских слушаний определяет постоянная комиссия Совета депутатов исходя из характера обсуждаемых вопросов.»;
1.6. пункт 38.1. статьи 38 приложения к  Решению изложить в новой редакции;

«38.1. Глава Большеулуйского сельсовета представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Администрации Большеулуйского сельсовета, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования.»;
2. Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования, и подлежит размещению на официальном сайте администрации Большеулуйского сельсовета.
	Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов

_________________ Н.П.Григорьева

	Глава Большеулуйского сельсовета

________________И.Н.Арахланова